
COMUNE DI PASIAN DI PRATO
Provincia di Udine

COPIA

Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO
ALL'ISTITUZIONE DELL'ALBO COMUNALE DELLE
ASSOCIAZIONI.

Il T.P.O.
Area Affari Generali – Segreteria e Servizi Educativi

VISTO il decreto del Sindaco n. 9 del 01.07.2020 di nomina della rag. Eugenia Moro come Titolare
di Posizione Organizzativa dell’Area Affari Generali – Segreteria e Servizi Educativi del Comune
di Pasian di Prato;

VISTE:
- la delibera di C.C. n. 15 del 28.02.2020 avente ad oggetto “- Approvazione Nota di aggiornamento
al Documento Unico Di Programmazione 2020/2022 - Art.151 e 170 D.Lgs. 267/2000”;
- la delibera di C.C. n. 16 del 28.2.2020 avente ad oggetto “Bilancio di Previsione 2020-2022 e
Nota Integrativa - Bilancio Armonizzato D.Lgs. 118/2011”;

VISTA la deliberazione G.C. n. 1 del 15.01.2021 avente ad oggetto “Autorizzazione ai
Responsabili di Area alla sottoscrizione di atti di accertamento di entrata e di impegno di spesa
durante il periodo di esercizio  provvisorio 2021 - provvedimenti”, esecutiva ai sensi di legge;

DATO ATTO che l’art. 106 comma 3-bis del D.L. 34/2020 ha differito il termine per
l’approvazione del Bilancio previsionale 2021/2023, inizialmente al 31 gennaio 2021, ora differito
al 31 marzo 2021 con D. M. 13 gennaio 2021;

DATO ATTO che l’Ente, non avendo approvato il bilancio 2021/2023 entro il 31.12.2020 si trova
ad operare in esercizio provvisorio;

RICHIAMATI l’art. 163 del D. Lgs. 267/2000 e il punto 8 dell’allegato 4.2 “Principio contabile
applicato concernente la contabilità finanziaria” al D. Lgs. 118/2011, che disciplinano le modalità
di gestione degli stanziamenti durante l’ esercizio provvisorio e la gestione provvisoria;

PREMESSO  che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 30.11.2020 è stato
approvato il Regolamento per la concessione di contributi, vantaggi economici e patrocini con
l'obiettivo di promuovere, incoraggiare e sostenere, in attuazione dei propri programmi, le
iniziative e progetti di associazioni finalizzati a diffondere, organizzare ed incentivare lo sviluppo

Ufficio SEGRETERIA

CIG n.

Determinazione n. 51 del 11-02-21



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

civile, sociale, culturale e sportivo, volti alla realizzazione di progetto per attività utili e meritorie
di interesse generale della collettività o diffusi nella comunità locale;

CONSIDERATO che:
si rende necessario istituire l’Albo Comunale delle Associazioni;-
l’iscrizione all’Albo permetterà alle associazioni di sviluppare i rapporti con-
l’Amministrazione e favorire la propria funzione propositiva e consultiva; di essere
consultate su programmi ed iniziative che riguardino il proprio ambito di attività e di essere
coinvolte su problemi specifici, nonché di essere inserite in una mailing list dedicata quale
ulteriore canale di comunicazione;

ATTESO che:
 la domanda di iscrizione all’Albo deve essere redatta utilizzando il modulo (Allegato B)-
“Domanda di iscrizione” sottoscritta dal Rappresentante Legale dell’Associazione;
la scadenza per la presentazione della domanda di iscrizione all’Albo è fissata per le ore-
12.00 del giorno 31.03.2021;
 le domande pervenute successivamente a tale termine saranno valutate ai fini-
dell'aggiornamento dell'Albo che avverrà entro il 31.03.2022;

DATO ATTO che:
l’Albo sarà aggiornato periodicamente, sulla base delle esigenze dell'Amministrazione-
comunale, di norma con previsione annuale;
le Associazioni, al fine di dimostrare il permanere dei requisiti in base ai quali è stata-
disposta l’iscrizione, devono annualmente, entro il 31 marzo dell’anno solare successivo a
quello di riferimento, far pervenire al Comune:
una autocertificazione, da rendere ai sensi del DPR 445/2000, di riconferma dei dati-
dichiarati in sede di iscrizione, sottoscritta dal Rappresentante Legale, con la quale si
attesta il possesso dei requisiti;
una relazione dettagliata delle attività svolte nell’anno solare precedente;-
eventuali modifiche dell’Atto costitutivo e/o dello Statuto e delle cariche sociali;-

DATO ATTO che:
la mancata comunicazione di quanto richiesto, ai fini della revisione periodica, comporta la-
temporanea sospensione dell’iscrizione dall’Albo, per un periodo di trenta (30) giorni,
decorsi inutilmente i quali si procederà alla cancellazione dall’Albo;
l’iscrizione all’Albo delle Associazioni è disposta con determinazione dirigenziale entro-
trenta (30) giorni dal termine ultimo di presentazione delle domande, previo accertamento
dei requisiti richiesti;
il termine di trenta (30) giorni è sospeso in caso di richiesta di integrazione documentale e-
fino alla data di ricezione degli elementi integrativi richiesti. L’integrazione della
documentazione dovrà comunque pervenire entro dieci (10) giorni dalla richiesta, pena la
decadenza della domanda stessa;
il provvedimento finale, di iscrizione o di esclusione dall’Albo, verrà comunicato-
formalmente all’Associazione richiedente;
la procedura adottata rispetta il principio di non discriminazione e di parità di trattamento, di-
una valutazione equa ed imparziale degli Organismi;
la procedura scelta si attiene al principio di trasparenza e pubblicità, alla conoscibilità delle-
procedure, nonché all’uso di strumenti che consentano un accesso rapido e agevole alle
informazioni relative alle procedure;

VISTO l’Avviso Pubblico, allegato A) ed il modello  di domanda di iscrizione, allegato B), che
acclusi al presente atto ne fanno parte integrante e sostanziale;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 51 del 11-02-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

VISTO  lo Statuto Comunale, approvato con deliberazione C.C. n. 55 del 11.06.1991 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L) e ss.mm.ii.;

VISTA la Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. sul procedimento amministrativo e diritto di accesso ai
documenti amministrativi;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss .mm. ii.;

ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ex art. 147 bis del T.U.E.L.;

ACCERTATA l'assenza di conflitti d' interesse in attuazione dell'art. 6 bis della L: 241/1990 e
degli artt. 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 62/2013;

ATTESO che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile;

INDIVIDUATO il responsabile del procedimento nella persona del T.P.O. dell’Area Affari
Generali, Moro Eugenia;

DATO ATTO che il presente atto è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. 33/2013;

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa:
1. di approvare l’Avviso Pubblico finalizzato all’Istituzione dell’Albo Comunale delle
Associazioni, allegato A);
2. di approvare il modello  di domanda di iscrizione, allegato B);
3. di fissare alle ore 12.00 del giorno 31.03.2021 il termine ultimo per la presentazione delle
domande di iscrizione all’Albo;
4. che il Responsabile del Procedimento è il T.P.O. dell’Area Affari Generali, Moro Eugenia;
5. di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa e che l’Avviso in
questione, finalizzato esclusivamente a favorire la partecipazione e la consultazione del maggior
numero di soggetti potenzialmente interessati all’iscrizione all’Albo Comunale delle Associazioni;
6. che ha carattere meramente esplorativo e che, pertanto, è da ritenersi non vincolante per
l’Amministrazione, la quale si riserva la facoltà di interrompere o sospendere il procedimento
avviato, ove se ne ravvisi l'esigenza, senza che i soggetti, che eventualmente avessero manifestato
interesse, possano vantare alcuna pretesa;
7. che la presente Determinazione Dirigenziale è priva di rilevanza contabile ed è soggetta a
pubblicazione sul sito web del Comune, ai sensi del D Lgs. n. 33/2013 e ss.mm.ii.;
8. l'avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione
dell'art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. n. 62/2013;
9. di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 60 giorni
dalla data di notifica del presente ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 dalla sottoscrizione.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
 F.to Moro Eugenia

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 51 del 11-02-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD)
e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 51 del 11-02-2021



COMUNE DI PASIAN DI PRATO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N. 51 del 11-02-2021


